
 
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – F C I 

 

Fundação Cultural de Imperatriz, Rua Simplício Moreira, s/n – Centro, Imperatriz/Ma. CEP: 65901-490 - CNPJ Nº 

01.001.091/0001-42 – e-mail: fcimperatriz@gmail.com 

 

P O R T A R I A Nº 008/2022– FCI 

 

Cria a Comissão Organizadora da Assembleia Geral 

de Cultura do Município de Imperatriz – MA e da 

outras providências.  

 

O Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz, PAULO ROBERTO CARDOSO DA 

SILVA, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica, Lei Ordinária nº 784/95, Lei Ordinária 

1.020/2001.  

 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8.319 de 12 de dezembro de 2005, Decreto Estadual nº 

24.720 de 3 de novembro de 2008, e Regimento para a Eleição do Conselho Estadual de Cultura 

do Maranhão - Biênio 2022/2024. 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º – Criar a Comissão Organizadora da Assembleia Geral de Cultura do Município de 

Imperatriz de composição paritária entre representantes da sociedade civil e do poder público 

para o processo de escolha na Assembleia de 20 (vinte) delegados titulares e 20 (vinte) 

delegados suplentes para participar do Fórum Estadual de Cultura, no dia 29/04/2022, na cidade 

CAXIAS - MA, para eleição dos membros do Conselho Estadual de Cultura. 

 

Art. 2º - A Comissão Organizadora da Assembleia Geral de Cultura do Município de Imperatriz 

é composta pelos seguintes membros: 

 

a) RIBAMAR SILVA - Escritor e Membro da Academia Imperatrizense de Letras - 

Sociedade Civil; 

   

b) CLEITON RIBEIRO DE CARVALHO – Diretor Executivo da Fundação Cultural de 

Imperatriz – Poder Público; 

 

c) MARIA LILIA SILVA DINIZ – Diretora de Cultura da Região Metropolitana de 

Imperatriz – Secretaria Estadual da Cultura – Poder Público.  

 

Art. 3º - A Coordenação dos trabalhos da Comissão Organizadora da Assembleia Geral de 

Cultura do Município de Imperatriz será exercida pelo representante da Fundação Cultural de 

Imperatriz. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ, EM 

24 DE MARÇO DE 2022, 169°ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ 

Paulo Roberto Cardoso da Silva 

Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

D
O

S
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

pe
ra

tr
iz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
4F

9-
B

66
D

-A
1C

2-
06

20
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
4F

9-
B

66
D

-A
1C

2-
06

20



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 94F9-B66D-A1C2-0620

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROBERTO CARDOSO DA SILVA (CPF 956.XXX.XXX-72) em 24/03/2022 13:29:43

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imperatriz.1doc.com.br/verificacao/94F9-B66D-A1C2-0620

https://imperatriz.1doc.com.br/verificacao/94F9-B66D-A1C2-0620

